
březen / 2022

19

statistika

Epidemiologická situace, 
která nás od března r. 2019 
doprovází, se nepříznivě 
promítá i do vývoje demografické 
struktury obyvatelstva, 
výrazným způsobem se zvýšil 
počet zemřelých osob, snížila se 
i úroveň střední délky života. 

 Text: doc. Ing. Ladislav Průša, CSc., 
 proděkan pro vědu a tvůrčí činnost, 
 Fakulta veřejných politik 
 Slezské univerzity v Opavě;
 Ing. Jiří Horecký, Ph.D., MBA,
 prezident APSS ČR

ak pandemie covidu-19 ovliv-
nila vývoj počtu příjemců 
příspěvku na  péči? Z  dat in-
formačního systému MPSV je 

zřejmé, že covid-19 výrazným způsobem 
ovlivnil počty příjemců této sociální dáv-
ky. V  porovnání s  prosincem r. 2018, kdy 
příspěvek na péči pobíralo celkem 360 tis. 
osob, klesl do června r. 2021 počet příjem-
ců této dávky o necelé 4 tis. osob, přičemž  
v  r. 2019 se dokonce počet příjemců pří-
spěvku na péči zvýšil v porovnání s r. 2018 
o necelých 6 tis. osob. 

Ve struktuře příjemců příspěvku na péči 
došlo v uplynulých letech k výrazným změ-
nám. I nadále pokračoval pokles počtu pří-
jemců příspěvku na péči v I. stupni závislos-
ti, který byl zahájen již v r. 2014 (od února 
2014 do  června 2021 klesl počet příjemců 
o více než 12 tis. osob), počet příjemců pří-
spěvku na péči od prosince 2019 do června 
2021 klesl o cca  7,9 tis. osob, naopak i přes 
zvýšený počet zemřelých osob pokračoval – 
byť výrazně nižším tempem než v předcho-
zích letech – růst počtu příjemců příspěvku 
na péči ve III. a ve IV. stupni závislosti (po-
drobněji viz graf č. 1).

Tyto změny se projevily i  v  procentní 
struktuře příjemců příspěvku na péči. Za-
tímco se dlouhodobě snižuje podíl příjem-
ců příspěvku na  péči v  I. stupni závislosti 
(od r. 2007 klesl o 15 p. b.) a podíl příjemců 
příspěvku na  péči ve  II. stupni závislosti 
se dlouhodobě pohybuje těsně pod úrov-
ní jedné třetiny, podíl příjemců příspěvku 
na  péči ve  III. stupni závislosti se ve  sle-
dovaném období zvýšil o  10 p.  b. a  podíl 
příjemců ve IV. stupni závislosti se zhruba 
zdvojnásobil (podrobněji viz graf č. 2).

Tyto údaje potvrzují 
dvě skutečnosti:

1. potencionální příjemci příspěvku 
na péči v I. stupni závislosti si  o dáv-

ku nežádají především vzhledem k její výši 
a ke dlouhé době, po kterou probíhá řízení 
o dávku;

2. nárůst počtu příjemců příspěvku 
na  péči ve  III. a  ve  IV. stupni závis-

losti i při rostoucím počtu zemřelých osob 
potvrzuje slova prof. Igora Tomeše, že lidé 
se postupně naučí splnit podmínky nároku 

na dávku, a proto je vhodné tyto podmínky 
po 10–15 letech měnit.

Je zřejmé – i ve světle dříve provedených 
mezinárodních komparací1 –, že stávající 
konstrukce příspěvku na péči vyžaduje zá-
sadní rekonstrukci. Inspiraci lze v  tomto 
směru hledat např. v  německém systému, 
který potřeby osob z hlediska zajištění je-
jich základních životních potřeb hodnotí 
prostřednictvím 64 kritérií, přičemž na-
prostá většina z nich hodnotí danou schop-
nost klienta ve 3–4 úrovních2.

Jak covid-19 ovlivnil počet 
příjemců příspěvku na péči

1 Viz např. PRŮŠA, L. a kol. Dlouhodobá péče nejen v České republice. Tábor: APSS ČR, 2021. ISBN 978-80-88361-09-1
2 Viz např. PRŮŠA, L. Nová kritéria hodnocení závislosti pro přiznání příspěvku na péči v Německu. FÓRUM sociální politiky 

č. 6/2017. ISSN 1802-5854

Graf č. 1: Pramen: vlastní zpracování

Graf č. 2: Pramen: vlastní zpracování

J
0

50 000

100 000

150 000

200 000

250 000

300 000

350 000

400 000

12/2007 12/2008 12/2009 12/2010 12/2011 12/2012 2/2014 12/2014 12/2015 12/2016 12/2017 12/2018 12/2019 12/2020 6/2021
IV. stupeň 22 888 32 418 36 544 38 441 37 759 41 194 40 082 42 271 44 397 47 192 48 636 51 135 53 648 53 818 53 995
III. stupeň 45 208 50 021 60 609 60 907 60 545 66 192 68 593 73 124 76 950 80 943 83 295 86 055 89 230 91 708 91 823
II. stupeň 96 965 96 198 92 033 92 778 96 769 101 446 105 606 108 291 110 444 114 161 115 466 116 451 117 467 114 782 112 682
I. stupeň 126 614 122 759 121 492 118 388 108 860 106 568 110 353 108 743 107 793 107 942 107 285 106 471 105 719 100 231 97 845

Po
če

t 
př

íje
m

ců
 p

řís
pě

vk
u 

na
 p

éč
i 

Vývoj počtu příjemců příspěvku na péči v letech 2007–2021

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

12/2007 12/2008 12/2009 12/2010 12/2011 12/2012 2/2014 12/2014 12/2015 12/2016 12/2017 12/2018 12/2019 12/2020
IV. stupeň 7,85 10,76 11,76 12,38 12,42 13,06 12,35 12,72 13,07 13,47 13,71 14,20 14,66 14,93
III. stupeň 15,50 16,60 19,51 19,61 19,92 20,99 21,13 22,00 22,66 23,11 23,48 23,90 24,38 25,44
II. stupeň 33,24 31,92 29,62 29,88 31,84 32,16 32,53 32,58 32,52 32,60 32,55 32,34 32,09 31,84
I. stupeň 43,41 40,73 39,11 38,13 35,82 33,79 33,99 32,71 31,74 30,82 30,25 29,57 28,88 27,80

Po
dí

l p
říj

em
ců

 p
řís

pě
vk

u 
na

 p
éč

i 

Vývoj struktury příjemců příspěvku na péči v letech 2007–2020


